
Terasová 18, 616 00 Brno, Tel.: 511 146 588, 776 300 380 
e-mail: info@fichema.com, www.fichema.cz, IČ: 01541676 

BEZPEČNOSTNÍ LIST podle 
nařízení (ES) č. 1907/2006 (REACH), 

(ES) č. 1272/2008, (ES) č. 453/2010 

Datum poslední revize: 21.9.2017 

BEZPEČNOSTNÍ LIST 

Dusičnan draselný 

1 

 

 

ODDÍL 2. IDENTIFIKACE NEBEZPEČNOSTI  

 

EAN kód výrobku LUNEX Trade s.r.o.: 8594003170683 
 

 
 

 

 Identifikátor výrobku 

Název produktu: Dusičnan draselný 

Synonyma: Potassium nitrate, ledek draselný 

Číslo CAS: 7757-79-1 
Číslo REACH (ES): 231-818-8 

 

 Příslušná určená použití látky nebo směsi a nedoporučená použití 

Použití: 

Laboratorní chemikálie, Výroba látek, Potravinářství 

 Podrobné údaje o dodavateli bezpečnostního list 
 

Dodavatel: FICHEMA s.r.o. 
Terasová 18 

Telefon: 511 146 588 
e-mail: msds@fichema.cz 

 616 00 Brno ič.: 01541676 

 

 Telefonní číslo pro naléhavé situace: 
nepřetržitá služba: 224 91 92 93 / 224 91 54 02 

Toxikologické informační středisko 

Na Bojišti 1 

120 00 Praha 2 
 

 Klasifikace látky nebo směsi: 
Klasifikace podle Nařízení (ES) č 1272/2008: 

Oxidující tuhá látka (Kategorie 3), H272 

 

 Prvky označení: 

Výstražný symbol nebezpečnosti: 

 
Oxidující látka 

 
Signální slovo: Varování 

 

Standardní věty o nebezpečnosti: 

H272 Může zesílit požár; oxidant. 

 
Pokyny pro bezpečné zacházení: 

P210 Chraňte před teplem, horkými povrchy, jiskrami, otevřeným plamenem a jinými zdroji 

zapálení. Zákaz kouření. 

P220 Uchovávejte/skladujte odděleně od oděvů/hořlavých materiálů. 

P370+P378 V případě požáru: K uhašení použijte vodu . 

ODDÍL 1.DENTIFIKACE PRODUKTU A DODAVATELE  

mailto:info@fichema.com
mailto:info@fichema.com
mailto:msds@fichema.cz


Terasová 18, 616 00 Brno, Tel.: 511 146 588, 776 300 380 
e-mail: info@fichema.com, www.fichema.cz, IČ: 01541676 

BEZPEČNOSTNÍ LIST podle 
nařízení (ES) č. 1907/2006 (REACH), 

(ES) č. 1272/2008, (ES) č. 453/2010 

Datum poslední revize: 21.9.2017 

BEZPEČNOSTNÍ LIST 

Dusičnan draselný 

2 

 

 

ODDÍL 3. SLOŽENÍ / INFORMACE O SLOŽKÁCH  

ODDÍL 4. POKYNY PRO PRVNÍ POMOC  

ODDÍL 5. OPATŘENÍ PRO HAŠENÍ POŽÁRU  

 

 

 

P221 Proveďte preventivní opatření proti smíchání s hořlavými materiály. 

 Ostatní nebezpečí: 

Látka neobsahuje složky považovaná buď za perzistentní, bioakumulativní a toxické (PBT), 

nebo za vysoce perzistentní a vysoe bioakumulativní (vPvB) v konentraci 0,1 % či vyšší. 
 

3.1 Látky 

Charakteristika produktu 

Látka: Dusičnan draselný 

Vzorec: KNO3 

Molekulová hmotnost: 101,10 g/mol 

Číslo CAS: 7757-79-1 

Číslo REACH (ES): 231-818-8 

Podle platných předpisů není potřeba uvádět jednotlivé složky. 
 

4.1 Popis první pomoci 

Všeobecné pokyny: 

Konzultujte s lékařem. Ošetřujícímu lékaři předložte tento bezpečnostní list. 

 

Kontakt s kůží: 

Omyjte mýdlem a velkým množstvím vody. Konzultujte s lékařem. 

 
Kontakt s očima: 

Oči preventivně vypláchněte vodou. 

 

Požití: 

Osobám v bezvědomí nikdy nepodávejte nic ústy. Vypláchněte ústa vodou. Konzultujte 

s lékařem. 

 

Vdechnutí: 

Při nadýchání dopravte postiženého na čerstvý vzduch. Pokud postižený nedýchá, provádějte 

umělé dýchání. Konzultujte s lékařem. 

 

 Nejdůležitější akutní a opožděné příznaky a účinky 

Nejdůležitější známé symptomy a účinky jsou popsány na štítku (viz sekce 2.2) a/nebo v sekci 

11. 

 

 Pokyny týkající se okamžitého lékařského nebo speciálního ošetření. 

Informace nejsou k dispozici. 
 

 Hasiva 

Vhodná hasiva: suchý prášek, suchý písek 

mailto:info@fichema.com
mailto:info@fichema.com


Terasová 18, 616 00 Brno, Tel.: 511 146 588, 776 300 380 
e-mail: info@fichema.com, www.fichema.cz, IČ: 01541676 

BEZPEČNOSTNÍ LIST podle 
nařízení (ES) č. 1907/2006 (REACH), 

(ES) č. 1272/2008, (ES) č. 453/2010 

Datum poslední revize: 21.9.2017 

BEZPEČNOSTNÍ LIST 

Dusičnan draselný 

3 

 

 

ODDÍL 6. OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ NÁHODNÉHO ÚNIKU  

ODDÍL 7. ZACHÁZENÍ A SKLADOVÁNÍ  

 

 

 

 

 

 Zvláštní nebezpečnost vyplývající z látky nebo směsi 

Informace nejsou k dispozici. 

 

 Pokyny pro hasiče 

Při hašení použijte v případě nutnosti dýchaní přístroj s uzavřeným okruhem. 

 
Další pokyny: 

Uzavřené nádoby ochlazujte rozprašováním vody. 
 

 Opatření na ochranu osob, ochranné prostředky a nouzové postupy 

Je nutno vyloučit vznik prachu. Zabraňte šíření plynu/mlhy/par tekutiny. Zajistěte přiměřené 

větrání. Osoby odveďte do bezpečí. Osobní ochrana vzi sekce 8. 

 

 Opatření na ochranu životního prostředí 

Nenechte vniknout do kanalizace. 

 
 Metody a materiál pro omezení úniku a pro čištění 

Zameťte a vysypte do vhodné nádoby k likvidaci. Seberte uniknivší materiál vysavačem 

v nevýbušném provedení nebo mokrým kartáčem a uložte do obalu k likvidaci podle 

místních/národních přepisů. Uložte do vhodné uzavřené nádoby. 

 

 Odkaz na jiné oddíly 

Viz oddíly 8 a 13 
 

 Opatření pro bezpečné zacházení 

Opatření pro bezpečné zacházení 

Při vzniku prachu nutno zajistit přiměřené větrání. Uchovávejte mimo dosah zdrojů zapálení – 

Zákaz kouření. Neponechávejte v blízkosti zdrojů tepla a ohně. 

 

Opatření k ochraně proti požáru a výbuchu 

Sklady musí splňovat požadavky požární bezpečnosti staveb a elektrická zařízení vyhovovat 

platným předpisům. Dodržujte veškerá protipožární opatření (zákaz kouření, zákaz práce s 

otevřeným plamenem, odstranění všech možných zdrojů vznícení). 

 

Další pokyny 

 

 Podmínky pro bezpečné skladování látek a směsí včetně neslučitelných látek a 

směsí 
Požadavky na skladovací prostory a nádoby 

Skladujte na chladném místě. Nádoby skladujte dobře uzavřené na suchém, dobře větraném 

místě. 

mailto:info@fichema.com
mailto:info@fichema.com


Terasová 18, 616 00 Brno, Tel.: 511 146 588, 776 300 380 
e-mail: info@fichema.com, www.fichema.cz, IČ: 01541676 

BEZPEČNOSTNÍ LIST podle 
nařízení (ES) č. 1907/2006 (REACH), 

(ES) č. 1272/2008, (ES) č. 453/2010 

Datum poslední revize: 21.9.2017 

BEZPEČNOSTNÍ LIST 

Dusičnan draselný 

4 

 

 

ODDÍL 8. OMEZOVÁNÍ EXPOZICE / OSOBNÍ OCHRANNÉ PROSTŘEDKY  

ODDÍL 9. FYZIKÁLNÍ A CHEMICKÉ VLASTNOSTI  

 

 

 

Technická opatření/skladovací podmínky 

Chraňte před vlhkostí. 

 

 Specifické konečné použití / specifická konečná použití 

Informace nejsou k dispozici. 
 

 Kontrolní parametry 

Jiné údaje o limitních hodnotách 

Neobsahuje žádné látky s mezními hodnotami expozice na pracovišti. 

 Omezování expozice 

Vhodné technické kontroly 

Dodržujte bezpečnostní předpisy pro manipulaci s chemikáliemi. Před pracovní přestávkou 

a po skončení práce si umyjte ruce. 

 
Ochrana očí a obličeje 

Ochranné brýle s bočmími kdyry. 

 

Ochrana rukou 

Použijte ochranné rukavice. 

 
Ochrana kůže 

použijte nepropustný ochranný oděv 

 

Ochrana dýchacích cest 

Pokud z odhadu rizika plyne, že jsou vhodné respirátory čistící vzduch, použite celoobličejový 

respirátor s víceúčelovou kombinací nebo respirátorové patrony typu ABEK jako náhradu 

pro regulaci. 

 

Omezování expozice životního prostředí 

Nenechte vniknout do kanalizace. 
 

 Informace o základních fyzikálních a chemických vlastnostech 

 

Skupenství: krystalický 
Barva: bílý 

Pach: informace nejsou k dispozici 

pH: 5-8 

Bod tání / mrznutí (ºC): 337 °C 

Teplota varu (ºC): informace nejsou k dispozici 

Teplota vzplanutí: informace nejsou k dispozici 

Rychlost odpařování: informace nejsou k dispozici 

Hořlavost: informace nejsou k dispozici 

mailto:info@fichema.com
mailto:info@fichema.com


Terasová 18, 616 00 Brno, Tel.: 511 146 588, 776 300 380 
e-mail: info@fichema.com, www.fichema.cz, IČ: 01541676 

BEZPEČNOSTNÍ LIST podle 
nařízení (ES) č. 1907/2006 (REACH), 

(ES) č. 1272/2008, (ES) č. 453/2010 

Datum poslední revize: 21.9.2017 

BEZPEČNOSTNÍ LIST 

Dusičnan draselný 

5 

 

 

ODDÍL 10. STÁLOST A REAKTIVITA  

ODDÍL 11. TOXIKOLOGICKÉ INFORMACE  

ODDÍL 12. EKOLOGICKÉ INFORMACE  

 

 

 

Horní / spodní limity hořlavosti nebo výbušnosti: informace nejsou k dispozici 

Tlak par: <0,001 hPa (20 °C) 

Hustota par: informace nejsou k dispozici 

Hustota: 2,09 g/cm3 

Rozpustnost ve vodě (25 °C): 318,7 g/l 

Rozdělovací koeficient: n-oktanol / voda: informace nejsou k dispozici 

Teplota samovznícení: informace nejsou k dispozici 

Teplota rozkladu: >400 °C 

Viskozita: informace nejsou k dispozici 

Výbušné vlastnosti: informace nejsou k dispozici 

Oxidační vlastnosti: oxidující v kategorii 3 

 
 Další informace 

Sypná měrná hmotnost 1000 kg/m3 
 

 Reaktivita: Informace nejsou k dispozici 

 

 Chemická stabilita: Při normálních podmínkách stabilní. 

 

 Možnost nebezpečných reakcí: Informace nejsou k dispozici 

 

 Podmínky, kterým je třeba zabránit: Informace nejsou k dispozici 

 

 Neslučitelné materiály: Silná redukční činidla, s práškovými kovy, silné kyseliny, 

organické materiály. 

 

10.6 Nebezpečné produkty rozkladu: Při požáru vznikají nebezpečné rozkladné produkty: 

Oxidy dusíku, Oxidy draslíku. 
 

11.1 Informace o toxikologických účincích 

 

Dráždivost a žíravost 

Kůže: Nedráždí pokožku. 

Oči: Možné dráždivé účinky. Prach v očích může způsobit mechanické podráždění. 

 

Jiné údaje 

Zkušenosti z expozice: Nevdechujte prach. Požití může způsobit dráždění zažívacího ústrojí 

s nevolností a zvracením. 
 

 Toxicita: AKUTNÍ TOXICITA 

Toxicita pro ryby (Poecilia reticulata): LD50 200 mg/l 72 hod. 

mailto:info@fichema.com
mailto:info@fichema.com


Terasová 18, 616 00 Brno, Tel.: 511 146 588, 776 300 380 
e-mail: info@fichema.com, www.fichema.cz, IČ: 01541676 

BEZPEČNOSTNÍ LIST podle 
nařízení (ES) č. 1907/2006 (REACH), 

(ES) č. 1272/2008, (ES) č. 453/2010 

Datum poslední revize: 21.9.2017 

BEZPEČNOSTNÍ LIST 

Dusičnan draselný 

6 

 

 

ODDÍL 13. POKYNY PRO ODSTRAŇOVÁNÍ  

ODDÍL 14. INFORMACE PRO PŘEPRAVU  

 

 

 

Toxicita pro bezobratlé (Daphnia): EC50 1650 mg/l 

 

 Persistence a rozložitelnost: Informace nejsou k dispozici 

 

 Bioakumulační potenciál: Informace nejsou k dispozici 

 

 Mobilita v půdě: Informace nejsou k dispozici 

 

 Výsledky posouzení PBT a vPvB: Tato látka není identifikována jako látka PBT / vPvB. 

 

 Jiné nepříznivé účinky: Informace nejsou k dispozici 
 

Vhodné metody odstraňování látky nebo směsi: 

Zbytková množství a nezregenerovatelné roztoky předejte osvědčené likvidařní firmě. Odpad 

musí být likvidován v souladu se směrnicí o odpadech 2008/98/ES a dalšími národními a 

místními normami a předpisy. Uchovávejte chemikálie v původních obalech. Nemíchejte s 

jiným odpadem. Při manipulaci s kontaminovaným odpadem postupujte stejným způsobem 

jako při manipulaci s danou chemikálií. 

 

Vhodné metody odstraňování znečištěných obalů: 

Zlikvidujte jako nespotřebovaný výrobek. 

 

 

14.1 UN číslo:  ADR/RID:1486 IMDG: 1486 IATA: 1486 

 

 Oficiální (OSN) pojmenování pro přepravu: 

ADR/RID: DUSIČNAN DRASELNÝ 

IMDG: POTASSIUM NITRATE 

IATA: Potassium nitrate 

 

 Třída / třídy nebezpečnosti pro přepravu: 5.1 

ADR/RID: 5.1 
IMDG: 5.1 

IATA: 5.1 

 

 Obalová skupina: III 

 

 Nebezpečnost pro životní prostředí: Nebezpečný pro prostředí: Ne 

 

 Zvláštní bezpečnostní opatření pro uživatele: 

Informace nejsou k dispozici 

mailto:info@fichema.com
mailto:info@fichema.com


Terasová 18, 616 00 Brno, Tel.: 511 146 588, 776 300 380 
e-mail: info@fichema.com, www.fichema.cz, IČ: 01541676 

BEZPEČNOSTNÍ LIST podle 
nařízení (ES) č. 1907/2006 (REACH), 

(ES) č. 1272/2008, (ES) č. 453/2010 

Datum poslední revize: 21.9.2017 

BEZPEČNOSTNÍ LIST 

Dusičnan draselný 

7 

 

 

ODDÍL 16. DALŠÍ INFORMACE  

 

 

 
 

 

 Nařízení týkající se bezpečnosti, zdraví a životního prostředí / specifické právní 

předpisy pro látky nebo směsi 

> Nařízení REACH: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.1907/2006 o registraci, 

hodnocení, povolování a omezování chemických látek; v platném znění 

> Nařízení CLP: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, 

označování a balení látek a směsí; v platném znění 

> Seveso III: Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/18/EU o kontrole nebezpečí 

závažných havárií s přítomností nebezpečných látek / Kategorie Seveso: P8 

> PREKURZORY VÝBUŠNIN: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 98/2013 o 

uvádění prekurzorů výbušnin na trh a o jejich používání / Patří mezi látky, u nichž se oznamují 

podezřelé transakce. 

 

Národní předpisy týkající se ochrany osob nebo životního prostředí 

Zákon č. 350/2011 Sb. o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých 

zákonů (chemický zákon) 

 

OCHRANA OSOB: 
> Zákoník práce 

> Zákon o ochraně veřejného zdraví 

> Vyhláška, kterou se stanoví hygienické limity chemických, fyzikálních a biologických 

ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových místností některých staveb 

> Vyhláška, kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty 

ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického materiálu pro 

provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými 

činiteli 
> Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci 

> Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými 

látkami a chemickými přípravky 

> Zákon o prekurzorech výbušnin 

 

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ: 
> Zákon o ochraně ovzduší 

> Zákon o odpadech 

> Zákon o vodách 

 

 Posouzení chemické bezpečnosti 

Zpráva o chemické bezpečnosti byla vypracována. 
 

Změny oproti předchozí verzi 
 

Rev. 1 - Aktualizace dle nařízení ES č. 1272/2008. 

Rev. 2 - Celková úprava bezpečnostního listu. Hlavní změny: doplnění registračního čísla, 

změna klasifikace a označení produktu, doplnění expozičních limitů. 

Rev. 3 - Aktualizace podle nařízení Komise (EU) 2015/830. 

ODDÍL 15. INFORMACE O PŘEDPISECH  

mailto:info@fichema.com
mailto:info@fichema.com


Terasová 18, 616 00 Brno, Tel.: 511 146 588, 776 300 380 
e-mail: info@fichema.com, www.fichema.cz, IČ: 01541676 

BEZPEČNOSTNÍ LIST podle 
nařízení (ES) č. 1907/2006 (REACH), 

(ES) č. 1272/2008, (ES) č. 453/2010 

Datum poslední revize: 21.9.2017 

BEZPEČNOSTNÍ LIST 

Dusičnan draselný 

8 

 

 

 

 

 

Použité zkratky 

ADR: Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí 

bw/d: tělesná hmotnost/den 

CAS-číslo, název: číslo, název uvedené v seznamu Chemical Abstracts Service 

DNEL: odvozená úroveň, při které nedochází k nepříznivým účinkům 

EC50: efektivní koncentrace, 50% 

EINECS: Evropský seznam existujících obchodovaných chemických látek 

ELINCS: Evropský seznam oznámených chemických látek 

ES, EHS: Evropské společenství 

LC50: letální koncentrace, 50% 

LD50: letální dávka, 50% 
LOAEL: nejnižší úroveň, při které jsou pozorovány nepříznivé účinky 

NOEC: nejvyšší koncentrace látky, při které nejsou pozorovány negativní účinky 

NOAEL: Úroveň, při níž nejsou pozorovány nepříznivé účinky 

NPK-P: nejvyšší přípustná koncentrace v ovzduší pracovišť 

PEL: nejvyšší přípustný expoziční limit 
PBT: perzistentní, bioakumulativní a toxický 

PNEC: odhad koncentrace, při níž nedochází k nepříznivým účinkům 

RID: Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečného zboží 

VOC: těkavé organické látky 

vPvB: velmi persistentní, velmi se bioakumulující 

 
Plné znění H-vět vztahujících se k oddílům 2 a 3 

H272 Může zesílit požár; oxidant. 

H319 Způsobuje vážné podráždění očí. 

 
Jiné údaje 

POKYNY PRO ŠKOLENÍ 

Pracovníci, kteří přicházejí do styku s nebezpečnými látkami, musí být v potřebném rozsahu 

seznámeni s účinky těchto látek, se způsoby jak s nimi zacházet, s ochrannými opatřeními, se 

zásadami první pomoci, s potřebnými asanačními postupy a s postupy při likvidaci poruch a 

havárií. 

Osoba, která nakládá s tímto chemickým produktem, musí být seznámena s bezpečnostními 

pravidly a údaji uvedenými v bezpečnostním listu. Osoby přepravující nebezpečné látky musí 

být seznámeni s pokyny pro případ nehody v souladu s předpisy ADR/RID. 

 
DOPORUČENÁ OMEZENÍ POUŽITÍ 

Není doporučeno používat tento produkt v případech, kdy: chemická reaktivita představuje 

nebezpečí 

 
METODY HODNOCENÍ INFORMACÍ PRO ÚČELY KLASIFIKACE 

Látce nebyla přiřazená harmonizovaná klasifikace. Klasifikace je založena údajích z dossieru. 

 

ZDROJE NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH ÚDAJŮ PŘI SESTAVOVÁNÍ BEZPEČNOSTNÍHO LISTU 

Bezpečnostní list výrobce. Databáze Medis-Alarm. 

mailto:info@fichema.com
mailto:info@fichema.com


Terasová 18, 616 00 Brno, Tel.: 511 146 588, 776 300 380 
e-mail: info@fichema.com, www.fichema.cz, IČ: 01541676 

BEZPEČNOSTNÍ LIST podle 
nařízení (ES) č. 1907/2006 (REACH), 

(ES) č. 1272/2008, (ES) č. 453/2010 

Datum poslední revize: 21.9.2017 

BEZPEČNOSTNÍ LIST 

Dusičnan draselný 

9 

 

 

 

 

 

Uvedené informace vyjadřují současný stav našich znalostí, popisují produkt s ohledem na 

bezpečnost a nemohou být pokládány za garantované hodnoty. 

Příjemce musí na vlastní odpovědnost dodržovat stávající zákony a předpisy. 

mailto:info@fichema.com
mailto:info@fichema.com

